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RESOLUC!Óru OE GERENCIA MUNICIPAL NO 33.2023.GM/MM

Miraflores, 26 de setiembre de 2023

EL GERENTE MUNICIPAL;

VISTO: el lnforme N'094-2023-SGR-GAT/MM de fecha24 de mazo de2023, emitido
por la Subgerencia de Recaudación; el Memorándum N" 084-2023-SGR-GAT/MM de
fecha 03 de abril de 2023, emitido por la Subgerencia de Recaudación; el lnforme N"

207-2023-SGCF-GAF/MM de fecha 03 de mayo de2023, emitido por la Subgerencia de

Contabilidad y Finanzas; el Memorándum N' 479-2023-GAFIMM de fecha 03 de mayo
de 2023, emitido por la Gerencia de Administración y Finanzas; el lnforme N" 136-2023-
SGR-GAT/MM de fecha 13 de junio de 2023, emitido por la Subgerencia de
Recaudación; el lnforme N" 1 14-2023-GAT/MM de fecha 11 de julio de 2023, emitido

la Gerencia de Administración Tributaria; el Memorándum N" 1223-2023-GM|MM de
12 de julio de 2023, emitido por la Gerencia Municipal; el Memorándum N' 043-

2023-SGRE-GPP/MM de fecha 18 de julio de 2023, emitido por la Subgerencia de
Racionalización y Estadística; el Memorándum N' 202-2023-SGR-GAT/MM de fecha 2l
de julio de2023, emitido por la Subgerencia de Recaudación; el lnforme N" 073-2023-
SGRE-GPP/MM de fecha 3l de julio de 2023, emit¡do por la Subgerencia de

Racionalización y Estadística; el Memorándum N" 290-2023-GPPIMM de fecha 31 de
julio de 2023, emitido por la Gerencia de Planificación y Presupuesto; el Memorándum
N" 217-2023-GAJIMM de fecha 15 de agosto de2023, emitido por la Gerencia de

Asesoría Jurídica; el Memorándum N" 054-2023-SGRE-GPP/MM de fecha 16 de agosto
de2023, emitido por la Subgerencia de Racionalización y Estadística; el lnforme N' 173-
2023-SGR-GAT/MM de fecha 17 de agosto de 2023, emitido por la Subgerencia de
Recaudación; el lnforme N' 440-2023-SGCF-GAF/MM de fecha 21 de agosto de 2023,
emitido por la Subgerencia de Contabilidad y Finanzas; el Memorándum N" 872-2023-
GAF/MM de fecha 11 de setiembre de 2023, emitido por la Gerencia de AdministraciÓn
y Finanzas, el Memorándum N' 236-2023-SGR-GAT/MM de fecha 18 de setiembre de
2023, emitido por la Subgerencia de RecaudaciÓn; el lnforme N' 088-2023-SGRE-
GPP/MM de fecha 20 de setiembre de 2023, emitido por la Subgerencia de
Racionalización y Estadística; el Memorándum N" 366-2023-GPP/MM de fecha 20 de

setiembre de2023, emitido por la Gerencia de Planificación y Presupuesto; el lnforme
N'288-2023-GAJ/MM de fecha 21 de setiembre de 2023, emitido por la Gerencia de
Asesoría Jurídica; y,

GONSIDERANDO:

Que, el artículo 194" de la Constitución Política del Perú, establece que las
municipalidades son los órganos de gobierno local con autonomía política, económica y

administrativa en los asuntos de su competencia. Dicha autonomía, radica en la facultad
de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración con sujeción al

ordenamiento jurídico vigente, de conformidad con el artículo ll del Título Preliminar de
la Ley N" 27972, Ley Orgánica de Municipalidades;

Que, conforme a la Resolución Directoral N" 010-2022-EF151.01 aprobó la Directiva N'
OO5- 2022-EF151.01 denominada "Normas para la Preparación y PresentaciÓn de la
lnformación Financiera y Presupuestaria de las Entidades del Sector Público y Otras
Formas Organizativas No Financieras que Administren Recursos Públicos para el cierre
del ejercicio fiscal y los periodos intermedios" y el "lnstructivo para la Presentación de la
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lnformación F¡nanciera y Presupuestar¡a de las Ent¡dades del Sector Público y Otras
Formas Organizativas No Financieras que Administren Recursos Públ¡cos para el c¡erre
del eJercic¡o fiscal 2022 y los períodos intermedios del año 2023", y asimismo, deroga la
Resolución Directoral N" 007-2022-EF151.01, que aprobó la D¡rect¡va N' 003-2022-
EF/51.01 "Normas para la Preparación y Presentac¡ón de la lnformación Financ¡era y

Presupuestaria de las Entidades del Sector Público y Otras Formas Organ¡zativas No
F¡nanc¡eras que Adm¡n¡stren Recursos Públicos para el c¡ene del ejerc¡c¡o flscal y los
períodos intermedios", y el "lnstructivo para la Presentación de la lnformac¡ón F¡nanciera
y Presupuestar¡a de las Entidades del Sector Público y Otras Formas Organizativas No
Financ¡eras que Administren Recursos Públicos para el c¡ene del ejerc¡c¡o fiscal y los
períodos inteÍmedios";

ue, med¡ante Resoluc¡ón de Gerencia Municipal N" 122-201g-GM/MM qu€ se aprobó
Directiva N' 001-2019-GM/MM denominada "Lineamientos para la ElaboraciÓn,

probación y Modif¡cación de Directivas en la Munic¡palidad Distrital de Miraflores", la
cual establece en su numeral 7.1.8, que todo órgano y/o unidad orgán¡ca de la

Municipalidad, está facultado para formular propuestas de directivas de acuerdo a sus
necesidades, en el ámbito de sus competenc¡as y func¡ones asignadas en el

Reglamento de Organización y Func¡ones,

Oue, resulta necesar¡o mencionar que, mediante Resolución de Gerencia Municipal No

177-2016-GM/MM de fecha 30 de diciembre de 2016 se aprobó la Directiva N'008-
2016-GM/MM denominada "Normas para el tratamiento contable sobre la provisiÓn de
cobranza dudosa de la Municipalidad de M¡raflores", que tiene por finalidad presentar

en los Estados Financieros un saldo sincerado de las cuentas por cobrar, tributarias y

no tributarias, ¡nformadas por la Gerencia de Admin¡strac¡Ón y Finanzas, Gerencia de
Admin¡stración Tr¡butaria, Gerencia de Autorizac¡ón y Contfol, Gerencia de Obras y

Servicios Públicos con el propós¡to de tener informac¡ón real que permita tomar
dec¡s¡ones oportunas y conven¡entes en materia contable;

Que, bajo dichos alcances, la Subgerencia de Recaudación med¡ante lnforme N'094-
2023-SGRGAT/MM, la Subgerencia de Recaudación propone a la Gerencia de
Adm¡nistrac¡ón Tr¡butaria, una nueva directiva denominada "Normas para el tratam¡ento
contable sobre la provisión de cobranza dudosa de la Municipal¡dad de Miraf¡ores", que
permitirá contar con un proced¡m¡ento, con fechas y plazos a cumplir actualizados,
determinándose los porcentajes de incobrab¡l¡dad ¡ndicados en el m¡smoi cuya directiva
fue modificada ten¡endo en cuenta las sugerenc¡as em¡t¡das por la Subgerencia de
Contabilidad y Finanzas mediante lnforme N' 207 -2023-SGCF -GAF/M M y elevada por

la Subgerencia de Recaudac¡ón a la Gerencia de Administración Tributaria mediante
lnforme N' 136-2023-SGR-GAT/MM, a fin que cont¡nÚe con las acciones
correspond¡entes para su respectiva aprobación,

Que, luego que la Subgerenc¡a de RacionalizaciÓn y Estadistica remita algunas
sugerencias a la directiva a través del Memorándum N' 043-2023-SGRE-GPP/MM, y la

Subgerenc¡a de Recaudación mediante Memorándum N' 202-2023-SGR-GAT/MM
recoge d¡chos aportes, en consecuencia, med¡ante lnforme N" 073-2023-SGRE-
GPP/MM, la Subgerencia de Racionalización y Estadística informÓ a la Gerencia de
Planificación y Presupuesto, que el referido proyecto de directiva ha sido elaborado bajo
la estructura señalada en el Anexo N'02 - Estructura de la Direct¡va" de la D¡rectiva N"
001-2019- GM/MM "L¡neamientos para la Elaboración, Aprobación y Modif¡caciÓn de
Directivas en la Municipalidad D¡strital de M¡raflores" y se encuentra acorde a las
funciones de la Subgerenc¡a de Recaudac¡ón establecidas en el Reglamento de
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Organización y Funciones vigente de la entidad, resulta viable su aprobación del acto
resolutivo;

Que, mediante Memorándum N'217-2023-GAJ/MM, la Gerencia de Asesoría Jurídica
solicitó a la Gerencia de Planificación y Presupuesto, que derive dicho documento a la
Subgerencia de Racionalización y Estadística, y la misma coordine con la Subgerencia
de Recaudación y la Gerencia de Administración Tributaria, a fin de revisar y evaluar Io
indicado en el documento adjunto, de acuerdo al subnumeral 8.1.7 del numeral 8.1 de
la Directiva N' 001-2019-GM/MM denominada "Lineamientos para la elaboración,
aprobación y modificación de directivas en la Municipalidad Distrital de Miraflores"
aprobada mediante Resolución de Gerencia Municipal N" 122-2019-GMIMM;

Que, a través del lnforme N" 088-2023-SGRE-GPP/MM, la Subgerencia de
Racionalización y Estadística remite a la Gerencia de Planificación y Presupuesto, la

última versión de la directiva denominada "Normas para el tratamiento contable sobre la
provisión de cobranza dudosa de la Municipalidad Distrital de Miraflores", la misma que
se encuentra validada por Ia Subgerencia de Recaudación mediante Memorándum N"
236-2023-SGRGAT/MM y por la Subgerencia de Contabilidad y Finanzas mediante
lnforme N" 440-2023- SGCF-GAF/MM;

Que, mediante lnforme N' 288-2023-GAJ/MM de fecha 21 de setiembre de 2023, la

Gerencia de Asesoría Jurídica opina que procede legalmente la aprobación del proyecto
de directiva denominada "Normas para el tratamiento contable sobre la provisión de
cobranza dudosa de la Municipalidad Distrital de Miraflores" mediante resolución de
gerencia municipal, que fuera debidamente sustentada por la Subgerencia de
Recaudación mediante lnformes Nrs. 094-2023-SGR-GAT/MM y 136-2023-SGR-
GAT/MM, y Memorándums Nrs. 202-2023-SGR-GAT/MM y 236-2023-SGR-GAT/MM y
que cuenta con las opiniones técnicas favorables de la Subgerencia de Contabilidad y
Finanzas mediante lnformes Nrs.207-2023-SGCFGAF/MM y 440-2023-SGCF-GAF/MM
y la Subgerencia de Racionalización y Estadística a través del Memorándum N' 043-
2023-SGRE-GPP/MM, lnforme N" 073-2023-SGRE-GPP/MM, Memorándum N' 054-
2023-SGRE-GPP/MM e lnforme N" 088-2023-SGRE-GPP/MM, por la misma
encontrarse alineada a las disposiciones legales de alcance nacional y local vigentes
sobre la materia;

Que, es así que la propuesta en mención tiene por finalidad determinar una escala fija
anual de los porcentajes de incobrabilidad para ser aplicados sobre los saldos por cobrar
tributarios y por multas administrativas a cargo del Ejecutor Coactivo; propuesta que
como hemos señalado cuenta con la opinión favorable de las unidades orgánicas
competentes;

Que, de acuerdo a lo expuesto y en uso de las atribuciones señaladas en los literales g)
y j) del artículo 16" del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la entidad,
aprobado mediante Ordenanza N" 475lMM modificado por la Ordenanza No 488/MM y
cuyo texto final fuera aprobado mediante Ordenanza N' 504/MM y modificado mediante
Ordenanza N'557/MM;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- APROBAR la Directiva N' OO8-2023-GM/MM denominada
"Normas para el tratamiento contable sobre la provisión de cobranza dudosa de la
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Municipalidad Distrital de Miraflores", la misma que como anexo forma parte integrante
de la presente resolución.

ARTíCULO SEGUNDO.- ENGARGAR el cumplimiento de la presente resolución a la
Gerencia de Administración Tributaria y demás que resulten competentes.

ARTíCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia de Comunicaciones e lmagen
lnstitucional, la publicación de la presente resolución en el Portal lnstitucional
(www. miraflores. gob. pe).

ARTíCULO CUARTO.- DEJAR SIN EFECTO cualquier norma interna que contravenga
la presente resolución.

ARTíCULO QUINTO.- La presente Directiva entrará en vigencia a partir de la fecha de
su aprobación.

ARTíCULO SEXTO.- NOTIFIGAR la presente resolución a la Gerencia de
Administración Tributaria y demás que resulten competentes.

REGíSTRESE, CoMUNíQUESE Y CÚMPLASE.
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DIREGTTVA N' OO8.2O23.GM/MM

Ai¡

"NORMAS PARA EL TRATAM¡ENTO CONTABLE SOBRE LA PROVIS¡ÓN OECOBRANZA DUDOSA DE LAS CUCÑiEé OC rÁ r.IUÑiCIiir.¡OAO DISTRITAL DEMIRAFLORES"

OBJETIVO:

Establecer los lineamientos para la provisión de los sardos de las cuentas por cobrarde las deudas tributarias y no tributa;¡a;. 
-'

FINALIDAD:

Determinar una escara fija anuar de-ros.porcentajes de incobrabiridad, para ser
;3i'H;ffl3fJ:;#:tos por cobrar rributá'¡""l ñi-rr¿Jñas nom¡nistáivaJá 

"a,so

I¡¡, BASE LEGAL:

3.1 Ley N' 27gr2, Ley orgánica de Municiparidades y sus modificatorias.3.2 
h%,["¿:,:lo, 

.ev de controt tnterno de tas Entidades det Estado y sus

3'3 !ec1e!9. Legislativo N' 1438, Decreto Legistativo det sistema Nacionat deContabilidad.
3'4 Decreto, Legislativo N' 1441, Decreto Legislativo del sistema Nacional deTesorería.
3'5 Decreto-supremo N' 156-2004-EF, que aprobó el Texto único ordenado de taLey de Tributación Municipal y sus modificatorias.3.6 Decreto supremo N" 01g-2oog-JUS, Texto único ordenado de ra Ley N.26979,Ley de Procedimiento de Ejecución coactiva v,r, ,oairicatorias.3'7 Resolución Directoral N" 010-2022-EFt51.01, que aprooó la Directiva N. 005-2022-EFl51'01 "Normas para la Preparación'v-pi".5nirción de la lnformaciónFinancíera y Presupuestaria de las Entidade. á"i sá.tái público y otras Formasorganizativas No Financieras que Administr"n nu"rrsos públicos para el cierredel ejercicio fiscar y ros peiiooos ¡ntáimeo,;;;"'r-Lr ,,rnstiucivo 

ó.ir-'r.PresentaciÓn de la lnformacién Financiera y eresupudstaria de las Entidades delsector Público y otras Formas organizativas No'Financieras que AdministrenRecursos PÚblicos para el cierre del ejercicio tiisiar zo22 y los periodosintermedios del año 2023".
3.8 ordenanza N'.47slMM, que aprobó er Regramento de organización y Funciones(RoF) de la Municipalidad Distrital de Mñaflores, máo¡ric"oo por ta ordenanzaN'488/luM y cuyo texto definitivo ha sido aprooaoo fáii, oro"n"nza N.504/MMy modificado mediante Ordenanza N. Ss7liVlM.
3'9 Resorución d: g:r:.1:t" Municipar N" 122-201g-cM/MM, que aprobó ra DirectivaNo 001-201g-GM/MM denominada -r_in""r¡"nio.'"p"r, la Elaboración,Aprobación y ModificaciÓn de Directivas 

"n 
l"--lr¡unicipalidad Distrital deMiraflores".
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ALCANCE:
La presente directiva es de cumprimiento_obrigatorio de ra Gerenc¡a de Adm¡nistraciónTributaria. a través de ta Suboers¡6i2 fls pssa'ud;¿;i; é,ráncra de Adminjstrac¡óny Finanzas, a través de r, srig"ren"iá d;ó-"";ñ;ñ:jy"F",;I!""

RESPONSABILIDADES:

5.1 La Gerencia de Adm¡n¡stración Tr¡butaria, a través de ta Subgerencia deRecaudación y Ia cerenc¡a. oe Rom¡nisücün ;';;;;.r", a través de taSubgerencia de Contabit¡dad v r¡nanzás, sori i"ípo',iá'áru. de la apticación,¡mptementacrón y supervis¡ón ,í" r" pr"iurit" áii*-ñírl"*"
5 2 La Gerencia de Admin¡stración Tributaria y ra subgerencia de Recaudac¡ón sonresponsables de aolicar tos_ porcentajes áe ¡nco¡iao¡l¡oáJ para la prov¡sión deCobranza Dudosa, en función de l" ¡"t"rr""iO.l"ü"i"iá
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VI. DEFINICIONES:
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En aplicación de la presente d¡rectiva cuando se haga menc¡ón a los términos que seseñatan a cont¡nuación, se tendrá por oet¡n,aolá sü'ul;¿,-" ' '

6.1 Cuentaa por Cobrar:
A,grupa las sub cuentas que representan el derecho de cob ranza delos tr¡butos,ventas de bienes y serv¡cios y derechos admi;¡si;aiil;tltros ingresos.

6.2 Cuentas de Cobranza Dudosa:
Son los v-alores proven¡entes de cuentas y documentos por cobrar a favor de lamunicipalidad y que han jncurrido en moros¡¿aO, 

-cívo 
lncumplim¡ento hagenerado un riesoo de incobrab¡lidad en un tutuio'páístble debido a var¡osfactores concureñtes.

6.3 Porcentaje de lncobrabitidad:
Es una fracción de Ia cobranza imposible de realizar debido a Ia insorvencia totaldeldeudor, también se consid"r" 

"oro 
rn, p"rtáG f"-"áli"nr" oudosa cuandopor ra cuantía de ros oastos previsibres pará., r""l"aáon resurta onerosa facobranza, to que levJa desistir de t" "*i'g¿*;üi;;";;".

6.4 Provisión de Cobranza Dudosa:
Es la provisión contable de las cobranzas que no se han recuperado en lasfechas previstas para su p1S:-J.guyo recupero se está gestionando al amparode las normas vigentes en ra matena.

Representa el valor nominal de los documentos, cuya fecha de venc¡m¡ento haexcedido et prazo normat 
"l"Ilty"t d" 

""br";;;;1;ái"iou l, fecha de paso,no se hayan hecho efect¡vos. para el caso Oe ra iié's"nt" Olrectiva, la ó.Ji"É,iserá de naturaleza anual.

6.5 Un¡dades. Orgánicas generadoras de Cuentas por Cobrar:
Son aquellas un¡dade_s orgánicas qre, por' tas ápeiacioir-ei que realizan generancuentas por cobrar tributarias.y no tributarias lsancrones áoministrativaJquá seencuentren en cobranza coactiva) a nombre dé personas naturales y¡urÍdicás.

l,l Sub
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"7¿ñ6.6 Reclasificación de Cuentas por Cobrar:
Es la transferencia de ros saldos oé la cuentas por cobrar o cuentas por cobrarDiversas a cuenta divisionaria cuentas por cobrar Diversas de DudosaRecuperacíón.
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. DISPOSICIONES GENERALES

7 '1 Las cuentas de cobranza dudosa deben estar relacionadas con las operacionesque corresponden a sumas adeudadas por ros administrado", v qü" wárJ"nrelación con ra actividad principar de ra münic¡par¡ááá. 
-

7 '2 Para una presentación adecuada de las cuentas por cobrar y otras cuentas porcobrar diversas que se consideren en cobranza dudosa, se deben tener encuenta los plazos establecidos.

7 '3 A fin de determinar la provisión de cuentas de cobranza dudosa, la subgerenciade contabiridad y Finanzas soricitará a ta suug;r"n.¡, de Recaudación erinforme basado en ras escaras determinadas en É"presente oirect¡va.

7 '4 Los saldos de cuentas por cobrar incluirán las cuentas de cobranza dudosa, lascuales serán conciliadas por la Subgerencia de Contabilidad y Finanzas con laSubgerencia de Recaudación.

7 '5 Para realizar la Provisión de cuentas de cobranza Dudosa se debe tener encuenta. lo dispuesto en el "fnstructivo para la Presentacion de la lnformaciónFinanciera y Presupuestaría de las Entiáades delsector prol¡.o y otras Formasorganizativas No Financieras que Administren Recursos públicos para el cierredel ejercicio fiscar y ros periodos intermedios" y.r. ,odificatorLi 
" áo*,i;norma que la reemplace.

7.6 Determinación de cuentas de cobranza dudosa

7.6.1 Método y porcentaje

Las deudas vencidas y no pagadas en er ejercicio en que se generaron y que seencuentran en proceso de gestión de cobro, deben óoñriOáirrre como deuda decobranza dudosa para efectos contables. La misma qñ ;" debe reclasificarcontablemente como cuentas de cobranza en ras siguientes áivisionarias:

1201.99 - Cuentas por cobrar de dudosa recuperación
1202.99 - cuentas por cobrar diversas oe ouáoiá necuperación

Los porcentajes de incobrabilidad que se aplicarán para el cálculo de la provisión decobranza dudosa deberán ser informados por la subgeren"iá áá Recaudación hastael último día hábil del mes de enero de cada año.

Dichos.porcentajes han sido determinados en base al comportamiento de lamorosidad por año de, antigüedad, bajo er supuesto qr" , maé antigu, r" a"ro"mayor es la probabilidad de no podei ser recaudada, lo que se reflejó luego dedeterminar los porcentajes escalonados, para su cálculo se iomó como base inicialel monto-del saldo por cobrar al 31 de diciembre y ra recáuaá"ion qr" se captó dedichos años en el transcurso del año siguiente, éstos se detallan a continuación:
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Futñ': El c¡lc¡¡lo &tallado de lc Porc'ntaj* do ¡rcobnbilidad se rncent.n en Gr rNFoRfÍE r{. 094-2oz3sGR/GA ¡¡MM der 21t03r2o23.

7 .6.2 Tralamiento Conta ble

7.6.2.1

7.6.2.2

La subgerencia de contabiridad y Finanzas, a cada cierre der ejercicio,deberá efectuar ra conciriación o"'ro" sáiJos contabres oe tas cuentas porcobrar, con ros saldos,rego.rtados por ta suogerencía de Recaudación através de ta Gerencia de nAmin¡siác¡On-ti¡nutar¡a.

Las cuenta! por cobrar serán reclasificadas a cuentas de cobranzadudosa, independientemente , lt;;;á; de cobranza que se estéejerciendo sobre erasi .!os r"girt* -.¿ 
efectuarán coniorme a rossiguientes asíentos contables:

PoEentaj€§ de lñcobrablllded

Años Véhcido

años

años

lmpueto predtd,Elñi
Municipales, Derecho dE

Emisión, sanciones

E.P.N.D.

lmplo. A los
Juegos

lnfrátcíooes
frlbuhrlas

100v" l

1000/" I

100y" I

Fracc. de
Pagos

I ruttas-
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7.6.2.3 Para er registro contabre anuar de la provisión para cuentas de cobranzadudosa, se aplicará la siguiente ñota contabilidad:



ll "*:jJ,.

il@ ¡t.*álor**' s!§t%
'z,,ll§\-

sa. «!.ld¿jo.

El presente registro contable se efectuará por el s¡guiente concepto:

") l?l-:l^r::y'!ido de ta apricación det srado de moros¡dad a tascuentas por cobrar del ejercic¡o materia d-el 
"¡"rre ""onOmLo.Si e¡ resultado de la aplicación del grado de moros¡dad de las cuentas porcobrar de ejercicios anteriores es mayor al saldo acumuláJo por tadiferencla se aplicará Ia siguiente nota dé contabilidad:

7 .6.2.4

7 .6.2.5 En caso, el resultado de Ia aplicación del grado de morosidad de lascuentas.por cobrar de ejercicios anteriores 
"i ,"noi ui .áijo'áIumuraoopor la diferencia, se apl¡cará ta sigu¡ente not" O" iontuL,lñli,-"'

vilt. DtsPostctoNES ESPECíF|CAS

8.1 El.regisho de Ia provisión de cuentas de cobranza dudosa y el tratamiento derextomo se realizaá de acuerdo a la dinámici oll ruréro pir, ó"rúür"Gube¡namental.

8 2 La subgerencia de Recaudac¡ón informará mensuarmente a ras subgerenc¡a deContabitidad y Finanz::: cgn 
la.sustentac¡ón cónesfonOiente, ru" J*ni"" ücobrar que se encuentren vencidas 

"n 
su recf,á á"ffio

IX. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y FINALES

9 l rodo ro no previsto en ra presente directiva se regírá por ra normatividad vigentesobre la materia, que resulte apl¡cable.

9 2 En caso de confricto o discrepancia entre ro señarado en ra presente directiva y
las normas vigentes sobre ra materia, prevarecerá io ái"pr"rto en estas úrt¡mas.

9.3 La presente directiva deja sin efecto toda aquella normat¡vidad de carácterinterno que contravenga lo dispuesto en la misma.

t6S

DEBE HABER

XX

NZA

XX

3

cR)DOSA I

M toN

E

CU

1209.02 Cuentas por Co brar Diversas

5506

)5Ub.9999 otros

ASD

1209.01 Cuentas por Cobrar

T209 DU

ESTIMACIóN DE cUENTAS DE coBRANZA

XX

XX
VERSOS

DEBE HABER

1209

4505.0105 Otros lngresos Diversos

4505 TNGRESOS Dt

Página 5 l5

I

1209.0L Cuentas Por Cobrar
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